1

議会運営委員会会議録

開閉日時 令和６年２月 15 日（木） 午後３時 41 分～午後３時 43 分

会  場 高浜市議場

１．出席者

３番 神谷 直子、  ６番 今原ゆかり、 10 番  北川 広人、

11 番 鈴木 勝彦、 12 番 柴口 征寛

オブザーバー

議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（２番）荒川 義孝

２．欠席者

      なし

３．傍聴者

１番 橋本 友樹、 ５番 野々山 啓、 ７番 福岡 里香、

８番 岡田 公作、  ９番 長谷川広昌、  13 番 倉田 利奈、

14 番 黒川 美克

４．説明のため出席した者

   なし

５．職務のため出席した者

議会事務局長、書記２名

６．付議事項

１ 令和６年３月定例会について

（１）議案の取り扱いについて

 2

７．会議経過

委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。

よって、本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会

いたします。

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。

本件については、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。

《議 題》

１ 令和６年３月定例会について

（１）議案の取り扱いについて

委員長 本日、御協議をいただく件ですけども、今日午前中に開きました議会

運営委員会において、令和６年３月定例会について議案の取扱いについてを議

題といたしました。

午前中の議会運営委員会では、議案第 18 号から第 23 号までの補正予算案件

については本会議第４日目に質疑、討論、採決を行うので、補正予算の討論を

する方は、前日の３月４日、月曜日の正午までに議長宛てに討論通告書を提出

することが決定いたしましたけれども、質疑も行っていない状況で討論の通告

を行うことには疑義がありますので、補正予算の討論については事前通告は行

 3

わず、当日挙手にて討論を行うことに取扱いを変更したいと思いますけれども、

この件について御意見のある方お願いいたします。

意 見 な し

委員長 御意見もないようですので、補正予算の討論については当日挙手にて

行うこととして御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定いたしました。

なお、その他の議案の討論については、３月 21 日、木曜日の正午までに通

告書の提出をお願いいたします。

本件については以上であります。

本日の案件は全て終了であります。

委員長挨拶

閉会 午後３時 43 分

議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長